
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 524                                      DATA 15/11/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 92                  DEL 15/11/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO QUOTA RIDUZIONE RISORSE SPETTANTI AGLI ENTI 

LOCALI IN SOSTITUZIONE DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL COMUNE DI 

PANCALIERI PER L'AGES - RIPARTO TRA ENTI CONVENZIONATI ALLA DATA 

DEL 31.12.2017           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO QUOTA RIDUZIONE RISORSE SPETTANTI AGLI ENTI 

LOCALI IN SOSTITUZIONE DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL COMUNE DI 

PANCALIERI PER L'AGES - RIPARTO TRA ENTI CONVENZIONATI ALLA DATA DEL 

31.12.2017           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di novembre il  giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 42 in data 15 ottobre 2012, avente 

per oggetto la Convenzione del servizio di segreteria comunale con i Comuni di Pancalieri, 

Villar San Costanzo, Paroldo e Bricherasio, n. 36 del 23.09.2013 e n. 43 del 28.11.2013 aventi 

per oggetto la Convenzione del servizio di segreteria comunale con i Comuni di Pancalieri, 

Villar San Costanzo, Bibiana e Bricherasio ed in particolare l’art. 7 “Trattamento economico – 

Rapporti finanziari, obblighi e garanzie” 

VISTA la comunicazione del Comune di Pancalieri Prot. 3749 del 28.10.2019, registrata al 

Protocollo del Comune di Bricherasio al n. 11768 in data 28.10.2019, relativa alla Riduzione 

risorse spettanti agli Enti Locali in sostituzione del contributo a carico delle amministrazioni 

comunali e provinciali per l’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei segretari – riparto; 

VISTO l'art. 7, comma 31-ter del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, con il quale è stato disposto che l'Agenzia 

autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali, istituita dall'articolo 102 

del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è soppressa e che il Ministero 

dell'interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e che le risorse strumentali e di 

personale ivi in servizio, comprensive del fondo di cassa, sono trasferite al Ministero medesimo; 

VISTO, altresì, il comma 31-sexies del predetto articolo 7, in base al quale il contributo a carico 

delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell'articolo 102 del citato 

decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1° gennaio 2011 e dalla medesima data sono 



corrispondentemente ridotti i contributi ordinari delle amministrazioni provinciali e dei comuni, 

per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 31-ter; 

RICHIAMATO il secondo capoverso del predetto comma 31 sexies, nella parte in cui dispone 

che i criteri della riduzione dei trasferimenti erariali destinati alla copertura degli oneri connessi 

al fondo finanziario di mobilità sono definiti con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 

con i Ministri dell'economia e delle finanze e per la pubblica amministrazione e l'innovazione, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data 

di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto-legge; 

VISTO l'articolo 1 del decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze del 23 maggio 2012, il quale prevede che le funzioni della 

soppressa Agenzia, trasferite al Ministero dell’Interno, sono svolte attraverso la costituzione 

presso il Dipartimento per gli affari interni e territoriali di un Ufficio Dirigenziale Generale; 

VISTO il decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze e il Ministro per la pubblica Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, 

il quale prevede che : 

- per le sedi di segreteria convenzionata, la riduzione è operata a carico del comune capo 

convenzione, salva la possibilità per lo stesso di rivalersi nei confronti degli altri comuni facenti 

parte della convenzione (art. 3); 

PRESO ATTO che: 

• fino alla data del 30.09.2018 questo Comune, convenzionato per la Segreteria Comunale, ha 

avuto come Ente Capofila il Comune di Pancalieri; 

• al 31.12.2017, data a cui fare riferimento per la percentuale di partecipazione alla Convenzione, 

il Comune di Bricherasio interveniva per la quota del 25% (pari ad ore 9 settimanali), insieme al 

Comune di Pancalieri (Capo Convenzione) per la medesima quota, Comune di Villar S. 

Costanzo (pari ad ore 7 settimanali)- 19,44% ed al Comune di Bibiana (pari ad ore 11 

settimanali) per la quota del 30,56%; 

• in seguito alla soppressione della predetta Agenzia le somme a titolo di rimborso per la 

Segreteria convenzionata sono dovute al Comune di Pancalieri, quale Ente capofila; 

 

ATTESO CHE: 

il Comune di Pancalieri è subentrato ope legis al posto della soppressa Agenzia. 

Tutto ciò, premesso 

VISTA la citata nota n. 3749 del 28.10.2019 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 28.10.2019 

al n. 11768, con la quale il responsabile del servizio finanziario del Comune di Pancalieri, Ente 

capofila della Segreteria convenzionata, comunica che ha subito la riduzione dei trasferimenti 

erariali in ragione della corrispondente riduzione del Fondo di mobilità ex Ages ai sensi dell’art. 

7 c. 31 del D.L. 78/2010 e, chiede il rimborso della quota parte relativa al Comune di Bricherasio 

pari ad € 2.344,34; 

RITENUTO di dover partecipare al mancato introito, a causa della riduzione dei trasferimenti 

erariali, provvedendo al rimborso della somma di € 2.344,34, ai sensi dell’art. 3 del decreto del 

Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per la 

pubblica Amministrazione e la semplificazione del 20 febbraio 2013; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 



RITENUTO necessario provvedere al rimborso di quanto richiesto ai sensi dell’articolo 7 della 

Convenzione di Segreteria; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rimborsare al Comune di Pancalieri con sede in P.za Vittorio Emanuele II n. 3 10060 – 

Pancalieri –C.F. 85003230019 l’importo di €. 2.344,34 come indicato nella premessa che 

forma parte integrante del presente atto, a titolo di rimborso per il mancato introito, a causa 

della riduzione dei trasferimenti erariali operata sul comune capofila della segreteria 

convenzionata per la quota del 25%, ai sensi dell’art. 3 del decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica 

Amministrazione e a semplificazione del 20 febbraio 2013, come meglio espresso nelle 

premesse che formano parte integrante del presente atto; 

2. Di impegnare e liquidare la spesa di €. 2.344,34 sul Cap. 160.1000.99 codice 01.02.1 

“Trasferimento al Comune di Pancalieri per riduzione Fondo Solidarietà per mobilità ex 

Ages” del Bilancio di previsione 2019-2021 - gestione competenze, come di seguito indicato: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2019 798 01021 160 1000 99 U.1.04.01.02.003 2.344,34 

 

3. Di effettuare il trasferimento delle somme mediante accredito sul conto di tesoreria presso la 

Banca d'Italia: Iban Ente IT08S0100003245114300300737 - Comune di Pancalieri; 

4. Di inviare copia del presente atto all’Amministrazione Comunale di Pancalieri. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


